dum depascitur artus.» Silius Ital.  
lib. XIV, vs. 594: «Vim primi sen-  
sere canes: mox nubibus atris Flu-  
xit deficiens penna labente volu-  
cris. Inde feræ silvis sterni; tum  
serpere labes Tartarea, atque hau-  
stis populari castra manipulis.» —  
*Tardas.* Quæ tardæ morbo effi-  
ciuntur.

134. *Male carpsit.* Vix præ fasti-  
dio quod ægris pecudibus movebat  
malum, herbas perstringebant den-  
te. Putat Farnabius *male*, idem hic  
significare ac *in perniciem suam*,  
quasi innueret Seneca pestem ad  
pecudes pastu irrepere: falso, ut  
nobis videtur. Nam si Farnabii pro-  
betur sententia, male connexos  
versus 133 et 134, fatearis oportet,  
et non *pingues*, sed potius *le-  
tales* herbas dicere tragicum de-  
buisse. Eodem prorsus quem sequi-  
mur sensu, adhibuit *male* Horatius,  
Sat. lib. II, vs. 86: «... varia cu-  
piens fastidia cæna Vincere tangen-  
tis male singula dente superbo.»

135. *Tactus.* Percussurus. Ovi-  
dius, Met. VII, vs. 593: «... dum  
vota sacerdos Concipit, et fundit  
pnrurn inter cornua vinum, Haud  
expectato ceciderunt vulnere tau-  
ri.» Cf. item Virg. Georg. III, 486  
sq. «Sæpe in honore deum medio  
stans hostia, etc.»

137. *Aureo, etc.* Diis superis,

Labitur segnis : patuit sub ictu  
Ponderis vasti resoluta cervix :  
Nec cruor ferrum maculavit : atra  
Turpis e plaga sanies profusa est.  
Segnior cursu sonipes in ipso  
Concidit gyro , dominumque prono  
Prodidit armo.  
Incubant pratis pecudes relictæ.  
Taurus armento pereunte marcet.  
Deficit pastor grege diminuto,

immolabantur victimæ coronatæ, vittatæ, cornibus auratis, et frontem aureis bracteis ornatæ. FARR. — Homer. Odyss. III : ... βούν ἦνιν εὐρυμάτωπον, Ἀδμήτην, ἦν ἔσπω ὑπὸ ζυγὸν ἤγαγεν ἀνὴρ, Τὴν τοι ἐγὼ βέξω, χρυσὸν κέρασιν περιγέυας. Cicero, de Divinat. « Aurigeris divum placentes numina tauris. » Virg. Æn. XI, 627 : « Et statuam ante aras aurata fronte juvenicum. »

138. *Patuit sub ictu.* Pronuntiat Gronovius hoc ita intelligendum quasi a fronte adderetur particula *si*, et inferius *non cruor*, non autem *nec cruor* scriberetur : videlicet ut hunc versum ad locum Virgilii, not. 135, cit. accommodet : « Aut si quam ferro mactaverat ante sacerdos. » Interpretationem minime probamus, quæ ita addit et mutat verba vulgatæ et sinceræ lectioni. Longe aliam sequemur, quæ nobis adeo expedita et in promptu esse videtur, ut sane miremur eam primis omnium, qui Senecam attractavere, nobis in mentem venisse. *Labitur taurus, segnis*, non mortuus : nihilominus igitur in jaentis cervicem dejicitur securis, et sanies

non cruor ex plaga effunditurque maculat.

139. *Ponderis vasti.* Icti vi inflicti.

142. *In ipso Concidit* exercetur, atque, uti in gyrum agitur. Lucan. lib. 84 sqq. « Belliger attonsus defessus in arvis Advect plena ferant præsepia cul novas pascens moribundis herbas, Et tremulo mediis poplite gyros. »

143. *Prono.* Dominum viso destituit et excutit, ipse pronus in armum.

144. *Prodidit armo.* Hæriavit Silius Italic. X, 21 nunc inflexo sonipes effuso. » BADEN.

145. *Incubant.* Jacen aut moribundæ.

145. *Deficit.* Languet. ctus. Lucret. lib. VI, vs. « Præterea jam pastor, et riuus omnis, Et robustus imoderator aratri Languitusque casis contrusa Corpora, paupertate et r diti morti. »

Tabidos inter moriens juvencos.

Non lupos cervi metuunt rapaces.

Cessat irati fremitus leonis.

150

Nulla villosis feritas in ursis.

Perdidit pestem latebrosa serpens;

Aret, et sicco moritur veneno.

Non silva sua decorata coma

Fundit opacis montibus umbras.

155

Non rura virent ubere glebæ.

Non plena suo vitis Iaccho

Brachia curvat.

Omnia nostrum sensere malum.

Rupere Erebi claustra profundi

160

Turba sororum face Tartarea :

Phlegethonque sua motam ripa

149. *Non lupos*, etc. Virg. Georg. lib. III, vs. 357 sqq. « Non lupus insidias explorat ovilia circum, Nec gregibus nocturnus obambulat : acrior illum Cura domat : timidi damæ cervique fugaces Nunc interque canes et circum tecta vagantur. » Ovidius, Metam. lib. VII, vs. 545-6 : « ... meminit nec fidere cursu Cerva, nec armentis incurere fortibus ursi. »

152. *Pestem*. Venenum. — *Latebrosa*. Quæ latebris absconditur. Virgil. Georg. lib. III, vs. 545 : « Interit et curvis frustra defensa latebris Vipera. »

153. *Aret*. Arescit virus.

156. *Ubere glebæ*. Ubertate soli. Virg. Æn. I, 531 : « Terra antiqua, potens armis, atque ubere glebæ. »

157. *Non plena*, etc. Vitis brachia seu ramuli, Bacchi, id est, uvarum, pondere non jam curvantur.

160. *Rupere*. Erupere ex inferis, quibus coercentur et clauduntur, Furia Tartaream gerentes facem. Virgil. Georgic. lib. III, vs. 551 : « Sævit et in lucem Stygiis emissa tenebris Pallida Tisiphone. »

162. *Phlegethon*. Quæri possit cur Phlegethon a tragico esse dicatur qui misceat Styga Sidoniis aquis? Affert Farnabius hunc esse amnem igneum, atque ejus Senecam propter pestilentia ardorem meminisse. Delrius idem prope; addit autem hic Phlegethon dici pro deo fluvii genio. Quid autem est deo Phlegethontis genio cum Stygio amne, cur ille hunc in terras immittat? Nisi forte Phlegethon, pars inferorum, pro inferis ipsis sumatur; aut significet tantum ardorem pestilentia, quo inficiuntur aquæ. — *Sua motam ripa*. Styga quasi deductam e solito alveo.

Miscuit undis Styga Sidoniis.  
 Mors alta avidos oris hiatus  
 Pandit, et omnes explicat alas.  
 Quique capaci turbida cymba  
 Flumina servat durus senio  
 Navita crudo, vix assiduo  
 Brachia conto lassata refert,  
 Fessus turbam vectare novam.  
 Quin Tænarei vincula ferri  
 Rupisse canem fama, et nostris

163. *Styga*. Venenatis Stygiæ paludis undis aquas Sidonias pestis infecit, id est, corruptionem attulit omnibus, fontibus, puteis Sidoniis (aut Thebanis, nam Cadmus, Thebarum conditor, e Sidone venerat). Sic Claudian. contra Ruf. lib. I, vs. 304: « Corruptos Stygiam pestem diffundit in amnes. » Et Sil. Italic. lib. XIV, vs. 586: « Et patulam Cyanem lateque palustribus undis Stagnantem Stygio Cocyti obplevit odore. » Styx (στρυγών, odi), fons Arcadiæ, aquam habere vulgo credebatur nimio frigore letalem, adeo corrosivam, ut omne metalli genus perfringeret, solaque muli vel asini ungula posset contineri, testibus Plutarcho in Alexandro, Arriano, de Gestis Alexandr. lib. VII, Plin. lib. XXX, cap. 16, et Justino, lib. XII. DELR.—Hinc fabulati sunt poetæ Stygem esse paludem inferorum.

164. *Alta*. Supra nos volans, nobis imminens. Similiter Virg. de Tisiphone, Georg. III, 555: «...avidum surgens caput altius effert. »

165. *Omnes alas*. Quam citissime alis potest, fertur, id est, Thebanos rapidissime enecat. Mors alata

figitur, ut quæ celeriter et nato veniat. Hoc citat Badeni expressum Statio, Thebaid. 377: «... Stygiisque emissa bris Mors fruitur cælo, bellat que volando Campum operi groque viros invitat hiatus. »

168. *Navita*. Charon, pater Orci. — *Crudo*. Viridi robusto. Virgil. Æn. VI, 304: «... deo viridisque senectus. »

169. *Refert*. Vix ad naviganda brachia ex novo accingit, as movendi contum labore lassus.

172. *Tænarei ferri*. Fama est berum rupisse ferream catenam qua ad Tænarum ligabatur. Tænarum promontorium est Lacubi ad inferos descensus, quod credebatur, ut et in Averno I «... Tænareas fauces, alta Ditis. » Cerberi autem fabulacionem ferunt dedisse serpentem quemdam in Tænaro, quem, morsu e vestigio enecaret, xóna nominarunt, atque huius Hercule ad Eurystheum peractum. FARN.

173 et seq. *Rupisse canem*, Plerumque in publicis claudis apud Græcos et Romanos quæ

Errare locis : mugisse solum :  
 Vaga per lucos simulacra virum  
 Majora viris : bis Cadmeum  
 Nive discussa tremuisse nemus,  
 Bis turbatam sanguine Dirce :  
 Nocte silenti  
 Amphionios ululasse canes.  
 O dira novi facies leti,

175

180

rantur insolita et extra ordinem  
 uisse. Sic Virgilius et alii, ex-  
 cto Cæsare, prodigia apparuisse  
 unt. Sic ipse Dionys. Halicarn.  
 VIII et X, multa observata Ro-  
 prodigia scribit, deorum iram  
 tiantia, exauditas ominosas vo-  
 ncerto auctore, observatas ocu-  
 ovas spectrorum facies, arsisse  
 m, terram cum mugitu tre-  
 se, etc. etc. Sed hæc non du-  
 est quin metus effinxerit omni-  
 ut saltem ex fortuitis et tenuis-  
 in portentosa amplificaverit.  
 d tamen hic refert Seneca *mu-  
 solum* verisimilius profecto di-  
 n. Nam luem hanc, ut pluri-  
 1, præcedit terræ motus : tum  
 iuntur sub terra sonitus mugi-  
 imitantes, quod ab inclusis  
 lationibus, percussis vel per-  
 mibus, provenire credunt. —  
 sse... *errare*. Eamdem videas  
 orum enallagen, Herc. fur. 474  
 « Non erubescit Bacchus effu-  
 ener Sparsisse crines, nec manu  
 i levem Vibrare thyrsus. »  
 75. *Cadmeum*. Thebænum ne-  
 , in quo Cadmeus serpentem  
 fecit.  
 76. *Nive discussa tremuisse ne-*  
 Tremente silva, nix excussa est  
 cacamen arborum operiebatur.

177. *Dirce*. Vide not. ad vs. 42.

179. *Amphionios*. Thebanos; ex  
 Amphione ad cujus lyræ sonitum  
 dicuntur saxa se movisse et ultro  
 Thebarum mœnia extulisse.

180. *O dira*, etc. Notas et sym-  
 ptomata morbi describit Seneca,  
 ut Thucydides, Virgilius, Ovidius,  
 etc. Sed quemadmodum in his apta  
 et necessaria istiusmodi descriptio,  
 sic in ille inutilis prorsus et præ-  
 postera. Agant, non describant dra-  
 matæ personæ, monet et præcipit  
 ratio non minus quam poetice. Cho-  
 rus ipse, qui interest agentibus,  
 nihil dicat oportet quod alienum  
 sit ab argumento proposito. Hic au-  
 diendus Horatius, de Arte poetic.  
 vs. 193 sq. « Actoris partes chorus  
 officiumque virile Defendat : neu  
 quid medios intercinat actus Quod  
 non proposito conducatur, et hæreat  
 apte. » Porro quid ad rem conferat,  
 si noscant spectantes legentesve,  
 quæ det sui signa morbus et qui-  
 bus probatur indicium, « pigro lan-  
 guore alligari membra, maculis  
 spargi caput, rigere oculos, reso-  
 nare aures? » Quis est hic Theba-  
 norum luctus, adeo singillatim et  
 ex ordine quæ patientur narran-  
 tium? Non ita plerique cæterorum  
 qui argumentum idem tractavere,

Gravior leto! piger ignavos  
 Alligat artus languor; et ægro  
 Rubor in vultu, maculæque caput  
 Sparsere leves: tum vapor ipsam  
 Corporis arcem flammeus urit;  
 Multoque genas sanguine tendit.  
 Oculique rigent, et sacer ignis

Sophocles, *Cornille*, *Voltaire*, etc. Mentio quidem fit apud illos tantæ calamitatis, sed mire ad vim et sincerum fabulæ splendorem accommodata. In primis Sophocles, quanta arte, quam pathetica et eadem apta decentique conclusione choro huic eidem finem imponit quo Thebani de lue conqueruntur! Quum ad deos conversi, filiam Jovis Minervam implorant, ut pestem hanc finibus suis exterminet, novumque hunc Martem, qui cives insolito et crudeli bello lacescit, in vastum Amphitrites sinum et fluctus inhospitales Thracii maris detrudat; quum precantur Jovem ut eum misso fulmine opprimat, Apollinem et Dianam, ut intortis confodiant telis, Bacchum denique Thebanum, ut, cum Mænadibus suis, ardentibus armatus facibus, invisum ipsis diis prosequatur, vs. 197 sq. . . . ὁ χρυσία Θύγατερ Διὸς εὐῶπα, πέμψον Ἀλκάν, etc. Hi sunt veri questus, hic verus dolor, ad quidquid est numinum, prope desperata salute confugientium.

183. *Rubor in vultu*. Ovid. *Metam.* lib. VII, vs. 555-6: «... flammeæque latentis Indicium rubor est, et ductus anhelitus ægre.»

184. *Tum*. Pro *præterea* aut *ad hoc*, ut sæpe in Virgilio et cæteris. — *Vapor*. Tetri et calidi vapores